
	52 – quarta-feira, 20 de Maio de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
PRORROGAÇÃO DA DATA FIM DE VIGÊNCIA DO EDITAL

DE CREDENCIAMENTONº 12/2020
AUDITORES MÉDICOS E ENFERMEIROS

O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, comunica a prorrogação da 
data fim de vigência do Edital nº 12/2020, referente ao credenciamento 
de AUDITORES MÉDICOS E ENFERMEIROS, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais no dia 24 de março de 2020, para 
05/06/2020. O inteiro teor deste edital encontra-se disponível na página 
do IPSEMG:www.ipsemg.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2020.
MARCUS VINÍCIUS DE SOUZA - Presidente do IPSEMG.

3 cm -19 1356396 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
RESULTADO DO EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO SES-MG Nº 01/2020
Em conformidade com o EDITAL nº 001/2020 para credenciamento de 
pessoas jurídicas - prestação de ações e serviços de assistência à saúde 
em leitos de unidade de terapia intensiva (UTI), para tratamento dos 
usuários do SUS no âmbito da pandemia do COVID-19, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (DOE-MG) em 04 de abril 
de 2020 e suas retificações, divulga-se a 4ª relação referente à habili-
tação, inabilitação e interposição de recursos das entidades interessa-
das em formalizar contrato com a SES/MG para contratação excep-
cional de Leitos Temporários de Unidade de Terapia Intensiva (UTI), 
destinados ao tratamento de pacientes relacionados com a pandemia 
do COVID-19, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais 
(SUS/MG).
Os procedimentos pertinentes ao referido Credenciamento, encon-
tram-se disponíveis para consulta na Superintendência/Gerência Regio-
nal de Saúde.

Relação das Entidades Habilitadas
Nome da Entidade CNPJ Município Regional
Casa de Caridade 
Leopoldinense 22.149.165/0001-62 Leopoldina Leopoldina

Nicodemus de Arimatheia e Silva Júnior – Subsecretaria 
de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde 

– SUBREG. Belo Horizonte, 16 de março de 2020.
6 cm -19 1356414 - 1

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 141/2019– ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2019

Ato de revogação do Processo Licitatório – Modalidade Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços.
A Superintendência de Gestão da Secretaria de Estado de Saúde de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o art. 10, inciso V, da Resolução SES/MG Nº 6598 de 11 de janeiro de 
2019, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a 
Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
REVOGAR, o ato de adjudicação e homologação, por conveniência, 
oportunidade epor interesse da Administração, e, com base naNota 
de Auditoria. CGE/CSET_SES.nº 13650803/2020 -Nota de Auditoria 
nº1320.0417.20,emitido pela Controladoria Setorial - SES (13650803), 
na qual recomenda a necessidade de readequação do edital para melhor 
atender o serviço público,informando aindaa inviabilidade na execu-
ção da Ata de Registro de Preçosnº 252/2019, oriunda do Pregão Ele-
trônico nº 1321603 - 0000141/2019,cujo objeto é a contratação de 
empresas especializadas para eventual prestação de serviços de Apli-
cação Intravítrea e Tomografia de Coerência Óptica (Exame OCT) e 
Memorando.SES/NJS-CP.nº 1960/2020, emitido pela Coordenação de 
Planejamento do Núcleo de Judicialização em Saúde - Processo SEI 
nº1320.01.0018408/2018-19.

6 cm -19 1356379 - 1

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 1433/2019
Processo SEI N° 1320.01.0036785/2019-89. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Paineiras. OBJETO: 2duas) Bomba 
Costal Pulverização Manual. Valor unitário R$ 307,74. Valor total: R$ 
615,48. Data de Assinatura: 18/052020.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 1478/2019
Processo SEI N° 1320.01.0036402/2019-51 DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Biquinhas. OBJETO: 2(duas) 
Bomba Costal Pulverização Manual. Valor unitário R$ 307,74. Valor 
total: R$ 615,48. Data de Assinatura: 18/052020.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 1315/2019 
Processo SEI N° 1320.01.0053723/2019-21. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Capitão Enéas. OBJETO: 2duas) 
Bomba Costal Pulverização Manual. Valor unitário R$ 307,74. Valor 
total: R$ 615,48. Data de Assinatura: 27/03/2020...

5 cm -19 1356144 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9245572/2020 de “aquisi-
ção de materiais médico hospitalares para atendimento a demanda cres-
cente provocada pela pandemia do Coronavírus (COVID-19)”, decor-
rente do processo de dispensa de licitação nº 1501561 000005/2020, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio de sua Secre-
taria de Estado de Saúde e a DCB DISTRIBUIDORA CIRURGICA 
BRASILEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.235.404/0001-71. Objeto: 
“acréscimo de 25% ao quantitativo do contrato nº 9245572/2020”. 
O valor global do contrato será acrescido em R$ 6.635.638,45 (seis 
milhões, seiscentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e 
quarenta e cinco centavos), passando de R$ 27.539.247,17 (vinte e sete 
milhões, quinhentos e trinta e nove mil duzentos e quarenta e sete reais 
e dezessete centavos) para R$ 34.174.885,62 (trinta e quatro milhões, 
cento e setenta e quatro mil oitocentos e oitenta e cinco reais e ses-
senta e dois centavos). Data da assinatura: 19/05/2020. Assinam: Dario 
Brock Ramalho pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e 
Bruno Augusto dos Santos Baltazar pela contratada.

4 cm -19 1356439 - 1

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DVMC.SVS. N. 21/2020 -1320.01.0053430/2020-72
O Presidente da Gerência Colegiada da SVS, no uso das atribui-
ções e de acordo com o inciso IV do artigo 3º da Resolução SES n. 
2.999 de 16/11/11, suspende a prescrição e a dispensação dos talo-
nários de Notificações de Receita B (azul) folhas dos talonários de 
numeração19931938 a 19932938, 19932939 a 19933939, 19961509 
a 19961909, 19981619 a 19982019, totalizando 2800 notificações de 
receitas extraviadas,tendo como órgão emissor a Secretaria Munici-
pal de Rubimconsiderando o extravio de requisição de notificação de 
receita contendo tais numerações. A constatação do extravioocorreu 
em 06/05/2020, conforme declarado no Boletim de Ocorrência número 
2020-021500140-001 e informadopor meio do Memorando.SES/URS-
PAZ-NUVISA.nº 20/2020, datado de 15/05/2020.
Publique-se e notifique-se!

Belo Horizonte, 18 de maio de 2020.
Presidente da Gerência Colegiada da 

Superintendência de Vigilância Sanitária
4 cm -19 1356453 - 1

Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 9077.536/16

Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa SPECTROLAB DO 
BRASIL EIRELI - EPP.Objeto: os serviços de verificação de segurança 
elétrica referentes aos equipamentos listados no “ANEXO I-A” do con-
trato original ficam suprimidos, a partir de 08 de abril de 2020, em: 
100%(cem por cento), relativamente ao item 01 do Lote 01, Anexo I-A, 
subitem 03(homogeneizador de coleta); 100%(cem por cento), relativa-
mente ao item 01 do Lote 01, Anexo I-A, subitem 04(cadeira de coleta 
elétrica); 100%(cem por cento), relativamente ao item 01 do Lote 01, 
Anexo I-A, subitem 07(desfibrilador externo automático); 100%(cem 
por cento), relativamente ao item 01 do Lote 01, Anexo I- A, subitem 
08(cadeira de aférese).Dotação Orçamentária 2321 10 302 123 4 540 
0001 3 3 90 3921; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320 002e 
UPG: 262.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9247.351/20 
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa DIAMED LATINO 
AMERICA S/A.objeto:Aquisição de reagentes(Lote 01). Valor total: 
R$ 53.997,06. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da 
sua publicação. D.O: 2321 10 302 1234 5400001 3390 3013, IAG 0, 
Fonte: 10 - IPU: 1 ; UPG 1107, Unidade Executora: 2320.002.

5 cm -19 1356327 - 1

AVISO DE PREGÃO
A Fundação Hemominas comunica que realizará, através do sitio www.
compras.mg.gov.br os seguintes pregões eletrônicos:
Pregão eletrônico nº 106/2020, processo nº 106/2020, 
2320.01.0001985/2020-55 para “kits e reagentes”, com abertura da ses-
são no dia 02/06/2020 às 09:00 horas, data e hora limite para cadastra-
mento da proposta no sistema eletrônico.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2020, PROCESSO 
Nº 152/2020, 2320.01.0005958/2020-66 

para “suco pronto para beber, embalagem de 1 litro”, com abertura da 
sessão no dia 03/06/2020 às 09:00 horas, data e hora limite para cadas-
tramento da proposta no sistema eletrônico.
Os editais encontram-se disponíveis no Compras, R. Grão Pará 882, 
Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 às 17h, ao custo de 
R$10,00 (DAE), ou pelos sítios www.hemominas.mg.gov.br e www.
compras.mg.gov.br. Belo Horizonte, 19/05/2020. O pregoeiro.

4 cm -19 1356078 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 9247593/2020. Processo SEI nº º 
2260.01.0009702/2019-39. Objeto: Prestação de serviços de Capina, 
Roçados, Aceiros e Limpeza de Terrenos. Dotação orçamentária:2261.1
0.303.116.4288.0001.339039.22.0.10.1 . Pregão Eletrônico nº072/2020. 
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 32.800,00. Contratante: Fundação Eze-
quiel Dias - Funed. Contratada: MaximusGerenciamento& Terceiriza-
çãoLtda. Assinatura: 19/05/2020. 

Maurício Abreu Santos - Presidente/FUNED.
2 cm -19 1356234 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato nº 9247592/2020. Processo SEI nº 
2260.01.0011171/2019-49. Objeto: prestação de serviços usinagem. 
Dotações orçamentárias: 2261.10.303.103.4272.0001.339039. 21.0.1
0.1;2261.10.303.116.1030.0001.339039.21.0.10.1;2261.10.303.116.42
88.0001.339039. 21.0.10.1;2261.10.303.116.4289.0001.339039.21.0.1
0.1;2261.10.571.076.4187.0001.339039.21.0.10.1. Pregão Eletrônico 
nº 398/2019. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 797.976,50. Contratante: 
Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: Universo Inox Indústria 
e Comércio Eireli – EPP. Assinatura: 19/05/2020. 

Maurício Abreu Santos - Presidente/FUNED.
3 cm -19 1356238 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032 149/2020, objeto: Gelo 
Seco. O edital estará disponível no sitio: www.compras.mg.gov.br. O 
prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do 
dia 14/07/2020, e início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
15/07/2020. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 003/2020, objeto: Serviço de 
Manutenção Preventiva, Corretiva e RE-Certificação para o Equipa-
mento Espectrômetro. O edital estará disponível no sitio: www.com-
pras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas comerciais será até 
às 08h00min do dia 14/07/2020, e início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 14/07/2020. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 419/2019, objeto: Serviço de 
Manutenção e Qualificação de Equipamentos. O edital estará disponí-
vel no sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 15/07/2020, e início da 
sessão de lances será às 09h00min do dia 15/07/2020. Belo Horizonte, 
19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 2261032 159/2020, objeto: Contratação de 
Serviços de Assinatura de Boletins Técnicos. O edital estará disponível 
no sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas 
comerciais será até às 08h00min do dia 22/07/2020, e início da sessão 
de lances será às 09h00min do dia 22/07/2020. Belo Horizonte, 19 de 
maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 358/2019, objeto: Reagentes 
e Produtos Químicos. O edital estará disponível no sitio: www.com-
pras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas comerciais será até 
às 08h00min do dia 14/07/2020, e início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 16/07/2020. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 139/2020, objeto: Serviços de 
Lavanderia. O edital estará disponível no sitio: www.compras.mg.gov.
br. O prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min 
do dia 21/07/2020, e início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
21/07/2020. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 2261032 399/2019, objeto: Manutenção e 
Reparos em Equipamentos e Materiais de Laboratório. O edital estará 
disponível no sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das 
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 20/07/2020, e início 
da sessão de lances será às 09h00min do dia 20/07/2020. Belo Hori-
zonte, 19 de maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a reali-
zação do Pregão Eletrônico nº 2261032 034/2020, objeto: Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviço Contínuo de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças, Calibração e Qua-
lificação de Equipamentos de Laboratório. O edital estará disponível 
no sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas 
comerciais será até às 08h00min do dia 23/07/2020, e início da sessão 
de lances será às 09h00min do dia 23/07/2020. Belo Horizonte, 19 de 
maio de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 2261032 161/2020, objeto: Kit de Extra-
ção e Amplificação de DNA, Marcadores de DNA, Fitas de Detecção 
e Enzima DNA Polimerase. O edital estará disponível no sitio: www.
compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas comerciais será 
até às 08h00min do dia 20/07/2020, e início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 22/07/2020. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.

15 cm -19 1356074 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek. Comu-
nica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Processo 
nº0510037 0067/2020 – Aquisição deÓleo de Papoula Iodado e Cola 
Cirúrgica Sintética- As propostas comerciais deverão ser encaminha-
das através do site: www.compras.mg.gov.br. A abertura da sessão de 
pregão terá início previsto para o dia03/06/2020 às 10:00 horas. Editais 
à disposição no site: www.compras.mg.gov.br e setor de Compras da 
Unidade. Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830. Belo Hori-
zonte, 20 de maio de 2020.

3 cm -19 1356058 - 1

HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II
AVISO DE LICITAÇÃO

O HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II, torna público que reali-
zará: Pregão Eletrônico Nº 11/2020, Processo Nº 30/2020, referente-
Aquisição de nutrição parenteral manipulada pediátrica com forneci-
mento parcelado​​, com início da sessão de pregão no dia 02 dejunho de 
2020 às10:00, site: www.compras.mg.gov.br. Edital no site supra. Belo 
Horizonte, 19 de maio de 2020.

2 cm -19 1356075 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS 
DO HOSPITALALBERTO CAVALCANTI/FHEMIG

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ 
HAC e o (a) CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA 
LABORATÓRIO LTDA.  Objeto: a) A prorrogação do contrato original 
firmado, por mais 12 meses; b) Alteração da gestão do contrato, pas-
sando de Andréa de Castro Amaral para Márcia Advincula de Souza; 
c) Acréscimo de R$ 1.171,20 (mil, cento e setenta e um reais e vinte 
centavos), que corresponde a 2,0333% referente ao aumento dos con-
troles;  Valor: R$ 58.771,20 (total estimado)  Vigência: 05/04/2020 até 
04/04/2021  Número do Processo: 0513007 570/2017 recadastrado sob 
o nº 0513007 190/2019  Modalidade: Pregão Eletrônico  Dotação Orça-
mentária: 2271.10.302.045.4178.0001,  Objeto de gasto: 3390. 39-99 F 
10.1  Data de Assinatura: 03/04/2020

3 cm -18 1355946 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
A FHEMIG, através DA CASA DE SAUDE PADRE DAMIÃO, torna 
pública a RETIFICAÇÃO da publicação na IOF/MG em 01 de Outubro 
de 2019, pagina- 85- EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADI-
TIVO DA CASA DE SAUDE PADRE DAMIÃO- FHEMIG.
RETIFICAÇÃO
Onde se lê: Vigência: 01/10/2019 a 09/10/2020
Leia-se: Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020

2 cm -19 1356035 - 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO 

REGULAMENTO FHEMIG Nº 23/2019 - HRAD
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 15.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado 
FHEMIG nº 23/2019, homologado em 05/06/2019, PRORROGA por 
12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo Simplifi-
cado em referência.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2020
Alice Guelber Melo Lopes

Diretora de Gestão de Pessoas (DIGEPE)
MASP: 6693600

3 cm -19 1356095 - 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO 

REGULAMENTO FHEMIG Nº 24/2019 - CSSFÉ
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 15.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado 
FHEMIG nº 24/2019, homologado em 05/06/2019, PRORROGA por 
12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo Simplifi-
cado em referência.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2020
Alice Guelber Melo Lopes

Diretora de Gestão de Pessoas (DIGEPE)
MASP: 6693600

3 cm -19 1356096 - 1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9247179/2020 - Processo SEI 
nº1500.01.0020761/2020-65 - Processo de Compras nº 1501561 
32/2020. Partes: FHEMIG e Ki-Capas ME. Objeto: exclusão da Cláu-
sula Quinta e alteração das Cláusulas Sexta e Oitava. Assinam: Luci-
néia Maria de Queiroz Carvalhais Ramos, pela FHEMIG e Mônica Reis 
Rubia, pela empresa.

2 cm -19 1356477 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS 
DO HOSPITAL REGIONAL JOÃO PENIDO

Espécie: 4º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/HRJP e a Empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Presta-
ção de Serviços de Locação e Instalação de Equipamento do Sistema 
de Vácuo Clínico do HRJP. Valor: R$56.264,89 Vigência: 21/05/2020 
a 20/05/2021 Número do Processo: 467/2015 Modalidade: Pregão 
02/2016 Dotação orçamentária: 2271.10.302.045.4177.0001 Objeto de 
Gasto: 3919-Fonte 10.1 Data da Assinatura do TA : 18/05/2020

Diovanni Muradas Couto
Chefe Serviço de Compras- HRJP/FHEMIG

3 cm -19 1356246 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO HOSPITAL JOÃO XXIII 
E CENTRO MINEIRO DE TOXICOMANIA/FHEMIG

Espécie: 2º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HJX-
XII E CMT com a empresa CONSÓRCIO ÓTIMO DE BILHETAGEM 
ELETRÔNICA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 
meses.  Valor: R$: 1.844.018,61 (total estimado HJXXIII)  Valor: R$: 
24.901,75 (total estimado CMT)  Vigência: 16/05/2020 até 15/05/2021
Número do Processo: 100/2018 Modalidade: INEX.  Dotação Orça-
mentária: 2271.10.302.041.4098.000 e 2271.10.302.045.4175.000  
Objeto de gasto: 339049-04 F 10.1Data de Assinatura: 15/05/2020

3 cm -19 1355977 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através de sua uni-
dade Casa de Saúde Padre Damião, comunica a quem posso interessar 
a abertura do seguinte Processo Licitatório:   - Processo nº 42/2020 - 
Pregão nº 05/2020, Prestação de Serviços Técnicos de Manutenção e 
Reparo em Extintores de Incêndio- Inclusive Recarga para atender a 
Casa de Saúde Padre Damião /FHEMIG - Abertura: dia 02/06/2020, às 
09:00 horas.  Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br. Infor-
mações pelo Tel. (32) 3533-8838/3533-8814;

2 cm -19 1356232 - 1

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

DO CONTRATO DE SERVIÇO Nº 9041117/2015 
Firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da SEE e 
o fornecedor 15.408.831/0001-74 - ALVES E COSTA SISTEMA 
DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME, - Processo SEI nº 
1260.01.0019520/2020-43 Objeto: rescisão unilateral do CONTRATO 
ORIGINAL, tendo em vista o término da prestação de serviços pela 
empresa Alves e Costa Sistema de Segurança Ltda. - ME, devido ao 
encerramento de suasatividades no mês de janeiro de 2020. Termo 
assinado em 18/05/2020 pelo Signatário: Dinorá de Fátima Gonçalves 
Moraes.

3 cm -19 1356464 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 15/2020 – Processo 
SEI nº 1260.01.0003039/2020-91. Assinatura: 19/05/2020. Partes: 
EMG/SEE e o Município de Coronel Fabriciano. Objeto: Cessão de 
uso gratuita do imóvel para fins de funcionamento da Escola Municipal 
Boa Vista. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data de sua publica-
ção. Assinantes: Renata Ferreira Leles Dias e Marcos Vinícius da Silva 
Bizarro.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Extrato de Termo de Doação – Processo SEI nº 1260.01.0024256/2020-17. 
Assinatura: 18/05/2020. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educa-
ção e o Município de Dores do Indaiá. Objeto: Termo de Doação / 
Absorção. Valor total dos materiais doados: R$ 732.396,59. Assinantes: 
Renata Ferreira Leles Dias e Ronaldo Antônio Zica da Costa.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Extrato do Termo de Colaboração SEE/DGCC SETOR DE CONVÊ-
NIOS 1261000051/2020​​ – Processo SEI nº 1260.01.0023552/2020-13. 
Assinatura: 19/05/2020. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educa-
ção de Minas Gerais e a Associação Escola Família Agrícola do Médio 
e Baixo Jequitinhonha - Itaobim. Objeto: Mútua cooperação para apoio 
à manutenção da Escola Família Agrícola para atendimento educacio-
nal de 126 alunos, com aplicação da metodologia da pedagogia da alter-
nância, por meio de parceria entre o Poder Executivo Estadual e a Asso-
ciação da Escola Família Agrícola, para consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, em regime de mútua cooperação. Valor: 
R$ 646.285,50. Dotação: 1261 12 368 112 4326 0001 3 3 50 43 01 0 
10 1. Gestora do Termo de Colaboração: Evangelina Sena Fulgêncio 
Jardim - MASP: 833.179-5. Fiscal do Termo de Colaboração: Juliana 
Silva Viana - MASP: 1147891-4. Vigência: 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, a contar da data de sua publicação. Assinantes: Geniana 
Guimarães Faria e José Laurenço Ribeiro Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imó-
vel nº 9.040.200/2015 – Processo SEI nº 1260.01.0017891/2019-88. 
Assinatura: 19/05/2020. Partes: EMG/SEE, Rosalice Matos Donatelli e 
Outro. Objeto: Prorrogação de vigência para continuidade do funciona-
mento da Escola Estadual Alberto Delpino. Valor: R$ 19.355,88 men-
sais. Vigência: de 21/05/2020 até 20/11/2021. Dotação: OP/2020: 126
1.12.362.107.4304.0001.339036-11 - Fonte 23.1.0. Assinantes: Renata 
Abdala Nascimbene, Rosalice Matos Donatelli e Adilson Donatelli.

EXTRATOS DE TERMOS DE ENCERRAMENTO
Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 436473/2014 de 
20/02/2014, firmado com a empresa DIGICOMP ENGENHARIA 
LTDA, para serviço de infraestrutura de cabeamento para redes física, 
lógica, elétrica e outras na SRE da Metropolitana, cuja vigência expirou 
em 20/02/2015. Assinado em 19/05/2020 por Kátia Liliane Alves Can-
guçu. – Processo SEI nº 1260.01.0028782/2020-35

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato de locação de imóvel 
nº 426.308/2013, firmado com Andre George Franco Trindade, Denise 
Mano Gonçalves e Sebastião Helvécio Ramos de Castro, representados 
por Invest - Administradora e Corretora de Imóveis Ltda., na figura de 
seus sócios Ricardo Frade Pires e Washington Frade Pires, para o fun-
cionamento da Escola Estadual Delfim Moreira, localizada no municí-
pio de Juiz de Fora, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a iniciar-se no 
dia 14 de junho de 2013 e findar-se no dia 13 de junho de 2018. Assi-
nado em 19/05/2020 por Renata Abdala Nascimbene. – Processo SEI 
nº 1260.01.0073558/2019-94

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato de locação de imóvel 
nº 429.730/2013, firmado com Sebastião Lopes da Silva, para o funcio-
namento da Sede da Superintendência Regional de Ensino de Itajubá, 
localizado no município de Itajubá/MG, pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses a iniciar-se no dia 01 de agosto de 2013 e findar-se no dia 31 de 
julho de 2018, prorrogado por meio de termo aditivo até 31 de julho de 
2019. Assinado em 19/05/2020 por Renata Abdala Nascimbene. – Pro-
cesso SEI nº 1260.01.0086686/2019-76

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato de locação de imóvel 
nº 429.724/2013, firmado com a Cidade dos Meninos de Governador 
Valadares, representada por Marinez Bareta, para funcionamento da 
Escola Estadual São Tarcísio, localizada no município de Governa-
dor Valadares/MG, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a iniciar-se no 
dia 01 de julho de 2013 e findar-se no dia 30 de junho de 2018. Assi-
nado em 19/05/2020 por Renata Abdala Nascimbene. – Processo SEI 
nº 1260.01.0074778/2019-37

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato de locação de imóvel nº 
351.670/2011, firmado com Elias Andraus Júnior e Vanessa Mamede 
da Silva, para o funcionamento da Sede da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Ituiutaba, localizada no município de Ituiutaba/MG, 
pelo prazo de 1 (um) ano, com início em 17/10/2011 e término em 
16/10/2012, tendo sido prorrogado por meio de termos aditivos até 
16/10/2017. Assinado em 19/05/2020 por Renata Abdala Nascimbene. 
– Processo SEI nº 1260.01.0067090/2019-33

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato de locação de imóvel nº 
382.682/2012, firmado com José Rito de Almeida Carvalho e Antônia 
Ferreira de Almeida, para funcionamento da Escola Estadual Presidente 
Juscelino Kubitschek (Salas Anexas), localizada no Povoado de Bar-
reiro, do Município de Francisco Badaró/MG, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com início em 01/09/2012 e término em 31/08/2013. Assinado 
em 19/05/2020 por Renata Abdala Nascimbene. – Processo SEI nº 
1260.01.0021589/2019-55

21 cm -19 1356468 - 1

EXTRATOS DE EDITAIS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CONTRATAÇÃO 

DE OBRAS – SRE PATOS DE MINAS
A Caixa Escolar Aristeu Ramos torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 29 de maio de 2020, às 08:00 
horas, Processo licitatório nº 06/2020, Modalidade: Convite para con-
tratação de pessoa jurídica para execução de obras de Ampliação E/
ou Reforma de Prédio Escolar. Os interessados poderão obter informa-
ções e cópia do edital completo na sede da EE. Adelaide Maciel, loca-
lizada na Rua Rio Grande do Norte n°554 – bairro Cristo Redentor – 
CEP:38.700-216 – Telefone (034)38252090, e-mail: escola. 118788@ 
educação .mg. gov.br. Até o dia 27/05/2020, às 09h00.

A Caixa Escolar PEDRO FERREIRA DA COSTA torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 08/06/2020, 
às 13:00 horas, Processo licitatório nº 02/2020, Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS para contratação de pessoa jurídica para execução de 
obras de REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR (reforma e/ou amplia-
ção). Os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE CORONEL OSCAR PRADOS, localizada na RUA 
DOM SILVÉRIO n°77, BAIRRO: ALTO BELA VISTA, CEP: 38800-
000, Cidade: SÃO GOTARDO – MG, Telefone (34)3671-1419, e-mail: 
escola.119539@educacao.mg.gov.br, até o dia 08/06/2020, às 8:00hs.

5 cm -19 1356299 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005200104520152.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

